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ВВЕДЕНИЕ

Цель преподавания учебной дисциплины - «Теория бухгалтерского уче-

та» - дать представление о теории бухгалтерского учета, как базы для пони-

мания как бухгалтерского (финансового и управленческого), так и многих

других смежных или примыкающих к нему дисциплин. Теория бухгалтер-

ского учета - основа организации всей системы бухгалтерского учета.

Изучение курса теории бухгалтерского учета необходимо для понятия

сущности бухгалтерского учета, его места в системе управления экономикой

предприятия, основных экономических учетных категорий, используемых в

практической деятельности. Задачи изучения учебной дисциплины : дать

знания студентам в объеме, необходимом для понимания вопросов: а) о роли

учета; б) предмете и методе; в) документах и учетных регистрах; г) балансе и

системе счетов; способствовать усвоению специальных бухгалтерских тер-

минов и понятий, закономерностей их взаимных связей и практического на-

значения. Перечень основных умений и навыков, приобретаемых студентами

при изучении дисциплины: самостоятельное оформление документации, как

системы измерения и регистрации всех видов учетной информации; овладе-

ние навыками учетной работы; обобщение и детализация информации в ин-

тересах контроля и управления организацией.

В соответствии с учебным планом студенты II курса очного обучения и

студенты III курса заочного обучения специальности 0605 экономического

факультета выполняют курсовую работу по теории бухгалтерского учета.

Курсовая работа является обязательным элементом учебного процесса. В

процессе ее выполнения подводится итог изучения теоретической части дис-

циплины, и теоретические знания применяются для выполнения конкретного

практического задания.

Основная цель выполнения курсовой работы состоит в том, чтобы содей-

ствовать более глубокому усвоению студентом изучаемого курса, выявить

общую теоретическую подготовку и полученные знания, а также способство-



вать развитию у студента навыков к исследовательской работе, показать его
умение работать самостоятельно, целенаправленно, логично излагать мате-
риал.

Учебный план дневной формы обучения предусматривает следующие
структуру и объем изучения дисциплины

Таблица 1
Структура и объем изучения дисциплины.

Вид занятия IV семестр (часы)
1 . Лекции 54
2. Практические занятия 36
3. Курсовая работа 90
4. Вид контроля Защита курсовой

(оценка), экзамен

ТЕМАТИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА КУРСА

Таблица 2

Содержание дисциплины.

Количество часов№
п/п

Темы
лекции практиче-

ские заня-
тия

1 2 3 4
1 Сущность и содержание бухгалтерского учета. Исто-

рическое развитие бухгалтерского учета.

4 2

2 Предмет и метод бухгалтерского учета. 4 2

3 Бухгалтерский баланс 6 4

4 Счета и двойная запись 10 8

5 Оценка и калькуляция 4 2

6 Методологические основы учета хозяйственных про-

цессов

6 4

7 Документация и инвентаризация 4 2

8 Учетные регистры и формы бухгалтерского учета 6 4

9 Организация бухгалтерского учета 6 4

10 Основы бухгалтерской отчетности 6 4

Итого 54 36



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КУРСОВЫХ
РАБОТ

Выбор темы
Важным этапом самостоятельной работы студента является выбор темы

курсовой работы и составление плана.

Тему курсовой работы студент выбирает самостоятельно из предлагаемо-

го в данном пособии перечня. Работа выполняется на основе практического и

теоретического материала курса. Это итог и в то же время - важное звено в

выработке каждым студентом самостоятельных навыков в познании теории

бухгалтерского учета, в усвоении ее категорий, понятий, в приобретении

опыта самостоятельной работы и в накоплении знаний.

Тема курсовой работы раскрывается на основе изучения монографиче-

ской литературы, материалов периодической печати (журнальных и газетных

статей). Каждый студент также должен использовать дополнительную лите-

ратуру (10-15 источников).
Структура курсовой работы

Титульный лист 1 стр.

Содержание 1 стр.
Введение 1-2 стр.

Теоретическая часть 10-15 стр.

Практическая часть (по факту)

Заключение 1-2 стр.

Список использованных источников 1-2 стр.
Приложения (по факту)

Титульный лист - первая страница курсовой работы и согласно требова-

ниям стандарта оформляется на бланке. Форма титульного листа курсовой

работы приведена в приложении 1. После титульного листа подшивается

чистый лист для рецензии и замечаний по работе

Содержание. В нем перечисляются все структурные части курсовой рабо-

ты (кроме титульного листа), разделы (подразделы, параграфы) и приложе-



ния (если они имеют наименования), с указанием номеров страниц, на кото-

рых они размещаются. Образец оформления содержится в приложении 2.

Введение - это обоснование актуальности выбранной темы, постановка

основных задач решаемых в теоретической части.

Теоретическая часть включает материал, раскрывающий тему в соответ-

ствии с задачами, сформулированными во введении, сопоставление различ-

ных точек зрения, включая зарубежный опыт, обоснование личной позиции

студента.

Практическая часть включает самостоятельное задание, для закрепления

практических знаний студента.

Заключение содержит общие выводы, сформулированные правила, прин-

ципы, направления решения проблем по выбранной теме.

Приложения могут включать таблицы, иллюстрации, распечатка с ЭВМ,

документы, другие материалы, имеющие вспомогательный характер.

Требования к оформлению работы

Объем курсовой работы - 25 - 30 стандартных листов рукописного или 20

- 25 страниц машинописного текста. Работа оформляется на одной стороне

листа бумаги формата А4 по ГОСТ 9327 в соответствии со стандартом АмГУ.

Текст курсовой работы может быть выполнен:

а) рукописным способом - синими или черными чернилами, грамотно, раз

борчивым почерком, с высотой букв или цифр не менее 2,5 мм. Расстояние

между строк при этом должно составлять 10-12 мм;

б) машинописным способом - через полтора межстрочных интервала, с при

менением ленты только черного цвета средней жирности. Абзацы 12 -15 мм

(5 ударов пишущей машинки от края текста).

Страницы курсовой работы нумеруются арабскими цифрами в верхнем

правом углу (титульный лист и следующая страница - содержание не нуме-

руются, но включаются в общую нумерацию).



Каждую часть курсовой работы следует начинать с новой страницы. За-

головки разделов отделяются от последующего текста одной строчкой (10 -

12 мм). Заголовки подразделов от текста не отделяются.

Заголовки разделов пишут (печатают) симметрично тексту, прописными

буквами. Заголовки подразделов пишут (печатают) с абзаца строчными бук-

вами (кроме первой прописной). Подчеркивать и переносить слова в заголов-

ках нельзя. Точка в конце заголовка не ставится (два предложения заголовка

разделяются точкой).

Оформляется научный аппарат: сноски, ссылки, список использованной

литературы; текст излагается связно, последовательно, грамотно.

Таблицы, рисунки, графики, формулы, используемые в курсовой работе

имеют сквозную нумерацию. Графики, схемы, диаграммы именуются «ри-

сунками».

На все таблицы, рисунки, формулы, приложения в тексте должны быть

ссылки, при этом слово «ТАБЛИЦА» (как и «ПРИЛОЖЕНИЕ») в тексте пи-

шется полностью. Таблицу размещают после первого упоминания о ней в

тексте таким образом, чтобы ее можно было читать без поворота курсовой

работы или с поворотом по часовой стрелке.

Каждая таблица должна иметь заголовок. Заголовок и слово «Таблица»

пишут строчными буквами (кроме первой прописной). Заголовок не подчер-

кивают. Заголовки граф должны быть параллельны строкам таблицы, но до-

пускается и перпендикулярное расположение заголовков граф.

Пример оформления таблицы: Таблица 1 -

Выпуск продукции предприятием в I квартале 200.. .г.

Вид продукции Выпуск, кг Коэффициент пересчета по-
лезного содержания вещества

Цена за 1 кг, руб.

1 2 3 4
А
Б

Если часть таблицы переносится на следующую страницу, то над перено-

симой частью можно повторить «шапку» таблицы или заменить ее соответ-



ственно номером граф и строк, но в обоих случаях поставить сверху слова

«Продолжение табл...». Например:

Продолжение табл. 1 - Выпуск продукции предприятием в I квартале 200.. .г.

1 2 3 4

г
Д

Пример оформления рисунка:

Система хозяйственного учета

Хозяйственный

учет

Оперативный Бухгалтерский Статистиче-

ский

Рис.1

Пример оформления формулы:

ТЗР, % = Сн субсчета ТЗР + Об д субсчета ТЗР             х 100,      (1)

Сн сч. «Материалы» + Об д сч. «Материалы» где ТЗР -

транспортно-заготовительные работы; Сн - сальдо начальное; Об д -

оборот дебетовый. Ссылки в тексте (например, формулы) дают в скобках

«в формуле (1)».

Требования к работе

Подготовленная в соответствии с перечисленными требованиями работа

представляется для рецензирования на кафедру за месяц до окончания семе-

стра.



Рецензирование осуществляется в течение недели. Рецензия на курсовую

работу содержит предварительную оценку в форме вывода: «Работа не до-

пускается к защите» или «Работа допускается к защите». Окончательная

оценка - после защиты работы. Если работа к защите не допускается, она

должна быть переделана студентом в соответствии с рецензией и снова пред-

ставлена на кафедру. Менять утвержденную тему не разрешается.

Работа не допускается к защите, если она не имеет самостоятельного ха-

рактера, списана с одного литературного источника, нет сравнений, если ос-

новные вопросы в ней раскрыты не достаточно полно, научный аппарат

оформлен неграмотно, текст написан небрежно. На защиту по теме курсовой

работы студент готовит устное выступление на 5-7 минут. Его задачи в ходе

защиты - показать понимание темы, дать четкие ответы на вопросы и заме-

чания рецензента.

Защита осуществляется в соответствии с графиком, составленным по ме-

ре поступления работ на рецензирование.

Если студент не показывает на защите необходимого уровня знания темы,

оценка ставится низкая и студенту назначается повторная защита.

Оценка «отлично» ставится при соблюдении всех требований по содер-

жанию, оформлению и защите курсовой работы.

Оценка «хорошо» ставится за работу, не достаточно полно раскрываю-

щую тему, и не имеющую требуемого уровня творческой самостоятельности.

Оценка «удовлетворительно» ставится за работу, в которой отсутствует

взаимосвязанное, логическое изложение материала, небрежность написания.

Без положительной оценки по курсовой работе студент не допускается к

итоговому экзамену.

ТЕМЫ КУРСОВЫХ РАБОТ

1. Бухгалтерский учет, его место в системе управления экономикой органи

зации.
2. Историческое развитие, концепции и теории бухгалтерского учета.

3. Концепции предмета и метода бухгалтерского учета.



4. Бухгалтерский баланс, как элемент метода бухгалтерского учета.

5. Счета и двойная запись.

6. Оценка и калькуляция.

7. Организация документооборота.
8. Организация инвентаризации имущества и финансовых обязательств.

9. Методологические основы учета основных хозяйственных процессов.

10.Учетные регистры и техника записей в них.

11. Формы бухгалтерского учета.

12.Годовая бухгалтерская отчетность.

13.Организация бухгалтерского учета на предприятии..

Н.Развитие форм бухгалтерского учета в соответствии с МСФО.

15.Компьютерная бухгалтерия на предприятии.

16.Консолидированная отчетность: содержание и порядок составления.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

Задание:

На основе имеющихся данных выполнить следующее:

1. Открыть счета синтетического и аналитического (счет № 10 «Материа

лы») учета;

2. Заполнить журнал хозяйственных операций;

3. Отразить на счетах хозяйственные операции;

4. Подсчитать остатки и обороты по счетам;

5. Заполнить оборотные ведомости по синтетическим и аналитическим сче

там;
6. Составить бухгалтерский баланс.



Материалы для выполнения задания:
1.   Остатки по счетам на 01.10. 200...г. в Главной книге счетов, руб.

№ Наиме- Вар.1 Вар.2 Вар.З Вар.4 Вар.5 Вар.6 Вар.7 Вар.8 Вар.9 Вар. 10

сч нование

счета
Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма

Дт Кт Дт КТ Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

01 Основ-
ные
средст-

ва 45200 45070 42396 40300 49000 55000 41800 39750 48300 46690

02 Амор-
тизация
основ-
ных 36198 36098 33394 31298 32280 34451 31180 34300 33500 3690 1

средств

04 Нема-
тери-
альные
активы 3211 3000 2500 1200 1450 1033 4000 700 1400 5310

05 Амор-
тизация
немате-
риаль-
ных
активов 2797 2613 2178 700 900 600 2000 100 300 2700

08 Кап.
вложе-
ния 44670 34540 31866 29770 4900 44518 40000 20000 1350 24760



№ На- Вар.1 Вар.2 Вар.З Вар.4 Вар.5 Вар.6 Вар.7 Вар.8 Вар.9 Вар. 10

сч имено-
вание

Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма
Счета

Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

10 Мате-
риалы 68841 68645 66635 62890 18300 35690 20100 10800 10310 28791

19 Налог
на до-
бавлен

ную
стои-
мость 2872 2740 700 650 3183 870 1000 833 378 3700

20 Ос-
новное
произ-

во- 36020 35890 33210 31114 15240 27300 17400 14700 12400 26030

дство

43 Гото-
вая
про- 36130 36000 33320 31224 17690 10000 5840 11580 21300 33610

дукция

50 Касса 500 370 300 600 450 900 800 5 600
51 Рас-

четный



счет 54580 54450 51770 49670 16600 15000 8335 3153 12400 45580
52 Валют-

ный
счет 8000 16700 800 500 300 650 310 310 200 800

58 Фи-
нансо-
вые
вложе- 62010 58880 39206 35110 22500 25545 29500 18000 11300 30500
ния

60 Расче-
тыс
пост.-
мии
подр.-
ми 34980 2000 57404 32000 79300 32000 59045 5286 2804 38490

62 Расче-
тыс
поку-
пат. и
заказ-
чиками 2100 1970 1690 5000 4500 3400 2321 1409 9014 6600

68 Расче-
ты по
нало-
гам и 2300 1280 900 3250 1310 ИЗО 12010 2735 732 3200



сборам
69 Расче-

ты по
соц.
страх.
иобес-
печ. 4810 2900 1295 1739 2146 1264 2614 917 1228 1758

70 Расче-
ты с
перс.
по оп-
лате 5471 7500 3500 4700 5800 8500 3885 2779 3319 4751
труда

71 Расче-
тыс
по-
дотч. 552 422 300 3000 5890 9580 10500 6700 8970 1000
лица-
ми

75 Расче-
ты с
учре-
дите- 52000 3980 54600 1300 57200 1000 59800 6000 7800 16000
лями

76 Расче-



тыс
разн.

деби-
торами 715 690 960 1700 13000 12100 11800 8100 906 1715

76 Расче-
тыс
разн.

креди-
торами 51230 2100 1820 4360 14700 17300 885 2348 14500 3320

99 При-
были и
убытки 3200 6100 8250 5270 6510 4800 5580 6980 7800 8500

80 Устав-
ный
капи- 210000 200600 188400 160000 58000 60000 33290 10450 20000 155000

тал

82 Резерв-
ный
капи- 4205 2010 2800 2500 2000 30081 5000

тал

83 Доба-

воч-
ный
капи-
тал 5420 5290 3900 4850 5900 24000 4500 5400 2400 4520



84 Нерас-
преде-

ленная
при-
быль 3496 3346 5760 4630 2100 8000 1100 800 350 4369

96 Резер-
вы
предст.

расх. и

плате-
жей 2219 1080 890 1100 1200 1300 1235 1400 2900 2200

66 Краткос-
рочные
кредиты
банков

2800 26700 36800 19000 2000 20000 11500 18000 8200
67 Долго-

сроч-

ные
креди-

ты
банков 41775 61040 10062 9031 1577 35542 40000 30000 4778

66 Крат-
коср.
займы 6500 2690 2300 3600 2700 30000 18400 5860 5000

Итого 417401 417401 363347 363347 359953 359953 291028 291028 224113 224113 233006 233006 247786 247786 143115 143115 144863 144863 280186 280186



Расшифровка к счету 10 "Материалы"

Корреспонден-
ция счетов

Сумма (руб.)
Варианты

№ Содержание операций

Дт Кт 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Материалы 62466 62345 59861 57914 16257 32515 16350 8175 8881 25678
2 Транспортно-заготовительные расходы 4774 4765 4575 4426 1243 2485 1250 625 679 1962

ИТОГО 67240 67110 64436 62340 17500 35000 17600 8800 9560 27640

Остатки незавершенного производства

Сумма (руб)
Варианты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт. 1 сен.1 окт.
36020 32000 35890 35890 33210 30000 31114 29000 15240 15000 27300 26000 17400 17000 14700 15000 12400 12000 26030 26000



Операции за октябрь

№ Содержание операций корреспон- Сумма  (руб . )
денция счетов Варианты

Дт Кт 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Приняты по актам поступившие в счет учре-
дительного взноса:

320000 40000 336000 30000 352000 20000 368000 40000 404800 30000
- оборудование по договорной цене 20000 10000 21000 10000 22000 10000 23000 10000 25300 10000

- нематериальные активы

2. Списываются по акту реализованные основ-
ные средства:

60000 68000 66000 69000 75900
- первоначальная стоимость 10000 10500 11000 11500 12650

- амортизация

3. Предъявлен счет покупателю за основные
70000 73500 77000 80500 88550

средства
4. Произведена ликвидация объекта основных

средств:

- списана первоначальная стоимость 30000 31500 33000 34500 37950

- амортизация 29000 30450 31900 33350 36685
- оприходовано материальных ценностей 3000 3150 3300 3450 3795

5. Определен финансовый результат реализации
выбытия основных средств ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?



6. Принят   по акту гараж, сооруженный за счет
собственных капитальных вложений 22000 23100 24200 2000 24760

7. Начислена амортизация
а) основных средств:

- оборудования, зданий и сооружений основ- 28450 29870 31300 32720 35992

ного производства
- оборудования, зданий и сооружений и ин- 15370 16140 16900 17680 19448

вентаря вспомогательных производств
- зданий, сооружений и инвентаря общехозяй- 12590 13220 13850 14480 15928

ственного назначения

ИТОГО 56410 59230 62050 64880 71368

б) нематериальных активов 5400 5540 5670 5800 5940 6080 6210 6350 6831 3985

8. Акцептованы расчетные документы постав-
щиков материалов:

23000 23580 24150 24730 25300 25880 26450 27030 29095 29733
а) покупная стоимость (учетная цена) мате 4600 4720 4830 4950 5060 5180 5290 5400 5819 5940

риалов
б) налог на добавленную стоимость

ИТОГО 27600 28300 28890 29680 30360 31060 31740 32430 34914 35673

9. Оплачены расходы по заготовке материалов:
- с расчетного счета 1260 1290 1320 1355 1390 1420 1450 1480 1510 1540

500 510 525 540 550 560 575 590 600 610
- из подотчетных сумм

ИТОГО 1760 1800 1845 1895 1940 1980 2025 2070 2110 2150



10. Оплачены   из кассы расходы по проведению 100 105 110 115 120

собрания пенсионеров

11. Списаны отпущенные в производство и об-
служивание материалы по учетным ценам

а) сырье и материалы
-в основное производство для изготовления 9000 9230 9450 9680 9900 10130 10350 10580 11385 11638

4000 4100 4200 4300 4400 4500 4600 4700 5060 5170
продукции
-во вспомогательное производство для оказа-

ния услуг

б) покупные полуфабрикаты и комплектую-
щие изделия для производства продукции 1560 1600 1640 1680 1720 1760 1800 1830 1980 2013

в) прочие материалы
- на обслуживание подразделений основного

1400 1470 1540 1610 1771
производства
- вспомогательным производствам 1000 1030 1050 1080 1100 ИЗО 1150 1180 1265 1298

- на обслуживание подразделений общехозяй-
ственного назначения (заводоуправления, 1550 1590 1630 1670 1700 1750 1780 1820 1958 2002

складов, территории)

- на упаковку продукции 400 420 440 460 506

12. Распределена сумма отклонений фактической
себестоимости приобретенных материалов от



их стоимости по учетным ценам пропорцио-
нально израсходованным материалам
а) сырье и материалы:

? ? ? ? 7 ? ? ? ? 9
- в основном производстве для изготовления
продукции

- во вспомогательном производстве для про-
? 7 7 7 ? ? 7 ? ? 9

изводства услуг
- по израсходованным покупным полуфабри-

? ? ? ? ? 7 ? 7 ? 9
катам и комплектующим изделиям для произ-
водства продукции

б) прочие материалы:

- на обслуживание подразделений основного
? ? ? ? ? ? ? ? ? 9

производства
- вспомогательным производствам ? ? ? ? ? ? ? ? ? 9

- на обслуживание подразделений общехозяй-

? ? ? ? ? ? ? ? ? 9

ственного назначения
- на упаковку продукции ? ? ? ? ? ? ? ? ? 9

итого
13. приходованьна склад отходы (  прочие мате- 760 800 840 880

иал^ основного производства по цене во з-

ожногаспользования при изготовлении

родукции





- рабочим основного производства 14000 14350 14700 15050 15400 15750 16100 16450 17710 18095

- рабочим вспомогательных производств 3500 3590 3680 3760 3850 3940 4030 4120 4433 4532

- работникам за обслуживание и управление 2000 2050 2100 2150 2200 2250 2300 2350 2530 2585

основным производством

- работникам за управлением предприятием и 3000 3080 3150 3230 3300 3380 3450 3530 3795 3883

обслуживанием общехозяйственных подраз-

делений

- рабочим за упаковку продукции на складе 700 740 770 800 880

- рабочим за время очередных отпусков 1800 1890 1980 2070 2277

19. Начислены пособия по временной нетрудо- 3500 3590 3680 3760 3850 3940 4030 4120 4433 4532

способности

20. Произведены отчисления в резерв на оплату
очередных отпусков
- в основном производстве 1200 1230 1260 1290 1320 1350 1380 1410 1518 1551

- во вспомогательном производстве 250 260 270 280 290 300 310 320 341 352

- обслуживающим оборудование в осн. произ- 250 260 170 280 290 300 310 320 341 352

водстве

21. Произведены отчисления на социальные ну-
жды:
- рабочим основного производства 5460 5600 5730 5870 6000 6140 6280 6420 6908 7062

- рабочим вспомогательных производств 1370 1400 1440 1470 1500 1540 1570 1600 1727 1760

- работникам, занятым обслуживанием и 780 800 820 840 860 880 900 920 990 1012



управлением основного производства

- работникам аппарата управления предпри- 1170 1200 1230 1260 1290 1320 1350 1380 1485 1518

ятия

- рабочих по упаковке продукции на складе 270 - 290 - 300 - 310 - 341 -

- работникам за время очередных отпусков - 700 - 740 - 700 - 810 - 891

22. Произведены удержания и отчисления из за-
работной платы:

а) подоходный налог с физических лиц 3116 3325 3277 3489 3434 3656 3593 3822 3958 4811

б) по исполнительным листам суда 120 110 145 150 160

23 Поступило в оплату за проданные основные 70000 73500 77000 80500 88550

средства на расчетный счет

24 Списываются фактические затраты вспомога- ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

тельного производства, учтенные за месяц, на

затраты основного производства

25. Списываются общепроизводственные расхо- 7 ? ? ? ? ? ? ? ? ?

ды на затраты основного производства

26. Списываются и распределяются общехозяй- ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

ственные расходы на затраты основного про-

изводства

27. Списана фактическая себестоимость выпу- ? ? ? ? ? ? 7 ? ? ?

щенной готовой продукции

28. Отгружена готовая продукция покупателям в



соответствии с договорами:
а) стоимость по договорным ценам, согласно

160000 130000 170000 165000 170000 110000 210000 110000 190000 200000
выставленных счетов

29. Начислен НДС по реализованной готовой про-
дукции

30. Списана себестоимость продукции, отгру-
женной покупателям

31. Списываются коммерческие расходы ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

32. Определен финансовый результат от реали- ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?
зации готовой продукции
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